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ABSTRAKT

Práce se zabývá vývojem proměny vnímaní upíra v západní kultuře od raného

novověku po současnost. Upír se dnes v západní kultuře těší velké oblibě a zaujímá

v ní neochvějné místo. Upíři současnosti jsou přitažliví a v podstatě ne nebezpeční.

Předmětem této práce je snaha zjistit, zda tomu tak bylo i v předchozích staletích.

Práce si všímá změn ve vzhledu a charakteru, a to jak fiktivní postavy, tak také

„reálných upírů“. Na základě analýzy vybraných fiktivních děl (literárních i

obrazových) od konce 18. století, kdy upír vstoupil do západní fikce, ukazuje, jak se

postupně proměňuje obraz, který této nadpřirozené bytosti Západ přisuzuje.

Nezbytnou součástí toho, jak kultura vnímá určitý jev, je také víra v tento jev.

Proto se v práci zabývám také tím, jak Západ v průběhu času tento fenomén

vysvětloval.

Práce dále seznamuje s teorií civilizačního procesu Norberta Eliase. Analýza

proměny vnímání upíra v západní kultuře sleduje její stopy a zjištěné výsledky s ní

porovnává, přičemž si dává za cíl odpovědět na otázku, zda se vnímání upíra

proměňovalo v intencích této teorie.

ABSTRACT

The thesis deals with the transformation of perception of vampire in Western

culture from early modern period to present. The vampire in modern Western

culture is very popular and has an unwavering place. Vampires are now attractive

and basically not dangerous. The subject of this work is question whether it was so

in previous centuries. Work present the change in appearance and character, both

fictional character and "real vampires." Based on the analysis of selected fictional

works (literary and visual) from the late 18th century, when the vampire came to

Western fiction, work shows how gradually transforms the image that this

supernatural beings attributes in West.
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An essential part of how culture perceives certain phenomenon is a belief in it.

Therefore I am interested in how the West over time explaining this phenomenon.

Work also introduces the Norbert Elias’s civilization theory. Analysis of

transformation in the perception of a vampire in Western culture follows it’s tracks

and the results are compared with it with the goal to give answer on question

whether this phenomenon is turning into the terms of this theory.

Klíčová slova

Upír, proměna, raný novověk, současnost, západní kultura, Elias, civilizační

proces
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ÚVOD

„…jejich tváře, tak rozdílné a tak podobné, byly všechny úchvatně, nelidsky

krásné.“

MEYEROVÁ, Stmívání (2008)

Upíři jsou dnes všude. Nikdy nebyli více žádaní. Mnoho lidí je miluje, obdivuje,

chtějí být s nimi nebo dokonce jimi. Internet je plný článků, komentářů a dalších

příspěvků o touze stát se upírem nebo se s ním setkat, a také návodů, jak se jím stát.

Tato nesmrtelná bytost dnes burcuje mysl mnoha lidí, převážně v pozitivním

smyslu, a v západní kultuře je většinově prezentována jako přitažlivá a

„nekousající“. Za tak obrovský zájem v dnešní době upír vděčí především

spisovatelce Stephanii Meyerové, o které by se dalo říci, že odstartovala nynější

hysterii okolo upírů, když stvořila svět Twilight. Příběh pojednává o skupině

„hodných“ upírů, kteří neloví lidi ale zvířata. Jsou nadpozemsky krásní a mají lepší

charakter než kdejaký zastupitel lidské rasy. Tato čtyřdílná sága vzbudila natolik

velký ohlas, že byla zfilmována. Na konci loňského roku byla v kinech po celém

světě uvedena poslední část. Filmy přinesly tématu ještě mnohem větší oblibu než

samotné knihy. Dalšími velice oblíbenými díly s tématikou upírů, jsou mimo jiné

seriály Upíří deníky a Pravá krev.

S nadsázkou lze říci, že upíři jsou v dnešní západní kultuře vnímáni pouze jako

fiktivní postava a jsou vykreslováni jako přitažliví a v podstatě hodní. Bylo tomu

ale tak vždy? Jak byli upíři (ve smyslu nesmrtelné bytosti) v západní kultuře

vnímání dříve? Jak se změnilo vnímání upírů v průběhu několika staletí? Kopíroval

vývoj tohoto jevu proces, který Norbert Elias popisuje ve své civilizační teorii? Je

možné v průběhu času sledovat u tohoto jevu trend ke zjemnění a potlačení afektů,

který je charakteristický v procesu civilizace? Na tyto otázky se snaží práce

odpovědět.
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Eliasova teorie o civilizačním procesu mě velice oslovila, a proto jsem se

rozhodla věnovat se jí ve své diplomové práci. Stejně tak mám vztah ke kultuře.

Elias se zabýval proměnou mnoha oblastí, ale podrobně nestudoval, zda a jak tento

proces ovlivnil kulturní vnímání konkrétních jevů. Ve své práci se pokusím jít

v jeho stopách. Vzhledem k tomu, že nelze analyzovat kulturu jako celek, protože

přesahuje rozsah této práce a také možnosti jednoho člověka a časového období,

které je pro tuto práci vymezeno, zvolila jsem jednu část kultury. Téma upíra jsem

si vybrala, protože v dnešní době je to opravdu oblíbený kulturní jev, se kterým se

setkávám na každém kroku. Při zhlédnutí nabídky knih v oblasti fantasy je jich

poměrně velká část s upíří tématikou. Někdy mi připadá, že na mě upír „útočí“ ze

všech stran. Tato novodobá „hysterie“ okolo upírů započala fiktivním příběhem

Stephanie Meyerové, o kterém jsem se již zmiňovala výše. Upír se ale v západní

kultuře neobjevil ve 21 . století, je tady mnohem déle. Jeho současná masová obliba

mě přiměla přemýšlet, zda byl takto vnímán i v dřívějších dobách.

I když o proměně upíra existuje mnoho publikací, a to v nezanedbatelné míře

také z akademických kruhů, neexistuje žádná publikace, která by zahrnovala období

od počátku raného novověku až po dnešek. Tyto publikace se převážně zaměřují

pouze na jednotlivé země nebo jednotlivá média. Jako příklad lze uvést například

The Vampire in Literature: A Critical Biography (1989) od Margaret L. Carterové,

která zkompilovala bibliografii anglicky napsané fikce s tématikou upírů, Monster

with Thousand Faces (1989) od Briana Frosta, který pojednává o fikci s tématikou

upírů v 19. a 20. století, nebo Vampirismus- Forschungsbibliographie od Clemense

Ruthnera (2003). Z novějších pak například New Vampire Cinema (2012) od Kena

Geldera z roku, jejíž autor zkoumá filmy s tématikou upírů od roku 1992 do roku

2012.

Po vzoru Eliase analyzuji vývoj upíra ve Francii, Německu, Anglii a Itálii. Ve

své práci postupuji podle metodologie Norberta Eliase, která se nedá zařadit k žádné

obecně uznávané tradici. Používám kvalitativní analýzu dokumentů. Hendl popisuje

kvalitativní způsob metodologie jako využívající málo standardizované metody

získávání dat, přičemž data mohou být například přepisy terénních poznámek

z pozorování a rozhovorů, fotografie, audio a videozáznamy, deníky, osobní
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komentáře, poznámky, úřední dokumenty, úryvky z knih a vše, co nám přibližuje

všední život zkoumaných lidí. (Hendl, 2005: 52)

Dokumenty mohou, jak popisuje metodu Hendl, být podrobeny analýze

z různých hledisek, odrážejí se v nich osobní nebo skupinové, vědomé nebo

nevědomé postoje, hodnoty a ideje. Za dokumenty lze považovat knihy, novinové

články, záznamy projevů, deníky, plakáty, obrazy, v podstatě všechny stopy lidské

existence. Tato strategie zkoumání má výhodu v tom, že materiál je rozmanitý a

jiným způsobem těžko získatelný. Pozitivem této strategie je, že se v ní nevyskytují

chyby nebo zkreslení, které mohou vznikat při rozhovorech, pozorování, měření a

testování. Protože je tato metoda neinvazivní, nemůže ovlivnit předměty zkoumání.

Hendl tuto strategii označuje jako nereaktivní. Analýza dokumentů se používá,

pokud se jedná o časově vzdálené, historické události. (Hendl, 2005: 132)

Mayring rozděluje zpracování dokumentů do čtyř fází. První fází je definice

výzkumné otázky. Následuje definování toho, co bude považováno za dokument.

Podle tohoto vymezení se pak postupuje určitým způsobem při sběru dokumentů,

přičemž je snaha vyhledat všechny relevantní dokumenty. Další fází je provedení

pramenné kritiky, externího i interního posouzení dokumentů. Poslední fází je

interpretace dokumentů zaměřená na hledání odpovědi na položené otázky a

vypracování závěrů. (Mayring in Hendl, 2005: 132)

Při analýze dokumentů je možné postupovat několika způsoby. Jedním z nich je


[…]


18. století se pomalu upír přesouvá do fikce, což také ukazuje na posun

k dominantnímu chápání světa vědeckým přístupem.

Případ „upíra z Highgate“ z 20. století taktéž ukazuje převahu vědeckého

přístupu ke světu. Zatímco v 18. století se hlášeními o údajných upírech zabývaly
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nejvyšší autority, v případě „upíra z Highgate“ se oficiální autority soustředily na

naprosto přirozené zločiny jako bylo znesvěcování hrobů a jiné nelegální činnosti,

související s tímto případem. „Upír z Highgate“ nebyl brán rozhodně tak vážně jako

případy v 18. století, byla to hlavně mediální senzace. Případ byl také sledován

spíše jako kuriozita, než že by na lidi uvrhl smrtelný strach.

Lze říci, že vnímání upíra v západní kultuře jde stejným směrem, jaký prezentuje

Norbert Elias ve své civilizační teorii. Upír už není prezentován jako bestie, která

vraždí na potkání ani není ohavný, jak tomu bylo na počátku novověku. Taktéž je

zde patrná křivka směrem k distancovanosti a vědeckému přístupu co se týče tohoto

fenoménu. To vše se zdá být vedlejším důsledkem změny, kterou Elias popisuje

jako civilizaci.
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ZÁVĚR

Vnímání upíra v západní kultuře se změnilo. Upír pozbyl tvář, kterou měl

v minulosti. Už není vyděděnec společnosti nebo strašidlo. Už pouhý fakt, že je

dnes schopný citu, lásky či lítosti znamená, že jeho vnímání se v západní kultuře

změnilo. Lord Ruthven ani Dracula takovými vlastnostmi nevládli.

V tomto století lidé žádají ve fiktivních dílech (a nejen v nich) upíry o to, aby je

proměnili. „Proč jsi to udělal? Proč jsi prostě nedovolil, aby se ten jed rozšířil?

Teď už bych byla jako ty.“ (Meyerová I, 2008: 387) vyčítá hlavní postava Bella

svému příteli upírovi. To by těžko vyčítala Mina Draculovi nebo Aubrey Lordu

Ruthvenovi. Tato touha po proměně v upíra není v tomto století patrná pouze ve

fikci, ale lze ji sledovat i v realitě. Lze to připisovat tomu, jak je dnes upír v západní

kultuře představován mainstreamem. Krásný, mladý, nesmrtelný, silný, rychlý,

hodný, milující. A to pití krve? To už by se nějak přežilo. Tento atribut upíra je

dnes upozaděn. Zatímco například v Upířích kronikách ještě na konci 20. století je

potřeba krve a její pití silně akcentováno, nyní jsou v popředí jiné záležitosti, více

lidské. Projevení touhy stát se upírem by bylo jen těžko možné v předchozích

stoletích. Když už lidé o takové věci přemýšleli, pak s největší pravděpodobností

v kontextu, že se té možnosti děsili a dělali všechno možné, aby tomu zabránili,

jako třeba Arnond Paole, když se potřel zemí z upírova hrobu.

Ve své práci jsem se snažila postihnout proměnu vnímání upíra v západní kultuře

od raného novověku po současnost. Zkoumala jsem ji v kategoriích vzhled,

charakter a víra v existenci upíra a vysvětlování případů vampyrismu. V kategorii

vzhled je patrná proměna od hrůzu nahánějícího, nehezkého, nelidsky vypadajícího

upíra k přitažlivému, „lidskému“. V kategorii charakter lze sledovat proměnu od

vraždícího monstra bez svědomí k obětavému „lidskému“ upírovi, který místo, aby

lidi zabíjel, tak je ochraňuje. V kategorii víry v existenci upíra a vysvětlování

případů vampyrismu jsem ukázala, že si na Západě vysvětlování údajného

vampyrismu prošlo od démonické příčiny, přes spiritualistický zásah až po
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vysvětlování přirozenými procesy, nemocemi, předčasným pohřbem a

představivostí.

I když nelze s naprostou určitostí dokázat, že proměna vnímání upíra se udála

právě kvůli civilizaci, jak ji popisuje Elias, výsledky zkoumání ve všech kategoriích

naznačují, že proměna proběhla ve směru, který je charakteristický právě pro tuto

teorii.

Otázka je, jak bylo vnímání upíra v západní kultuře ve 20. století ovlivněno

změnou atmosféry ve společnosti po druhé světové válce.

Nelze stoprocentně říci, že víra v upíry v západní kultuře naprosto vymizela.

Vždy bude existovat někdo, kdo v ně bude věřit, protože většina lidí prostě chce

věřit, že existuje něco víc než běžný svět, který každodenně zakoušejí, a proto si

troufám říct, že nějaká víra v možnost, že upíři ve smyslu nesmrtelných bytostí

existují, nikdy zcela nevymře, ale směr, kterým se tento trend ubírá, postupuje

směrem zatlačení upíra do striktně fiktivní oblasti.

Co by nebylo možné v předchozích staletích, ve dvacátém prvním možné je.

V 18. století by nikdo nepředstíral, že je upír, jak se tomu děje ve století tomto. Jak

jsem zmínila, anglický spisovatel Alexander Pope sice v tomto smyslu žertoval, ale

rozhodně to nemyslel vážně, spíše se té představě vysmíval. Lidé se upírů děsili,

děsili se toho, že by se jím po smrti mohli stát, zatímco dnes po tom lidé touží.

Upír už není ohavné monstrum, před kterým každý zavírá dveře, ale sex symbol,

kterému je otevřeno kdejaké dívčí srdce. Proměna vnímání upíra v západní kultuře

od raného novověku po současnost se dá vnímat jako jakýsi vedlejší efekt proměny

psychického aparátu jedince, který popisuje Elias ve své teorii civilizačního

procesu. V duchu Eliasova „Civilizace ještě neskončila. Ještě probíhá. “ je otázka,

kde bude upír v západní kultuře za dalších sto let.
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