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Zuzana Konečná: Proměna vnímání upíra v západní kultuře od raného novověku po

současnost: Posouzení marginálního kulturního jevu v intencích civilizační teorie

Norberta Eliase.

Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Zuzany Končené se zabývá zajímavým tématem, ke kterému

přistupuje z historicko-teoretické perspektivy. Obsah práce je (kromě Úvodu a Závěru)

rozčleněn do čtyř kapitol: v první z nich autorka představuje život a dílo Norberta Eliase;

druhá se týká metodologie; třetí se zabývá tématem upíra v západní kultuře v průběhu času;

čtvrtá se snaží sledovanou tematiku objasnit v kontextu Eliasovy teorie civilizačního procesu.

Práce je z hlediska počtu stran nevelká (včetně úvodních stran, ilustračních obrázků,

rozsáhlých citací a literatury celkem 77 stránek). Autorka při jejím zpracování vycházela

z dobré znalosti tématu, kterou načerpala nejen z domácí, ale částečně též i z dostupné

zahraniční literatury. Cíle, které si diplomantka ve své práci kladla, v zásadě naplnila, přesto

je možné uvést k předloženému textu řadu výhrad, které mají většinou koncepční charakter.

Obecně lze konstatovat, že autorka krouží kolem problému v hodně širokých kruzích.

Místo, aby mířila přímo na klíčové otázky, rozepisuje se ze široka o Eliasovi a jeho civilizační

teorii, přičemž rekapituluje věci, které jsou dnes z domácí literatury dostatečně známé.

Osobně se domnívám, že Eliasův životopis v té podobě, jak je uvedený na str. 10-15, do

celkového kontextu diplomové práce vůbec nepatří a nezapadá, a navíc autorka ani neuvádí

(necituje), na základě jakých pramenů tuto část textu zpracovala.

Z koncepčního hlediska mi poněkud vadí, že diplomantka pracuje s Eliasem výhradně

deduktivním způsobem; tj. využívá jeho koncepci civilizačního procesu jako obecnou teorii (o

které se nepochybuje), na jejímž základě chce vysvětlit proměny jednoho specifického

tématu, jímž je fenomén upíra. Takto koncipovaný přístup vede k tomu, že autorka i čtenář

mají od začátku (resp. od první kapitoly) jasnou představu o tom, k jakému závěru musí práce

na svém konci dospět. Poslední čtvrtá kapitola z tohoto důvodu ničím nepřekvapí, a předchozí

třetí kapitola má v zásadě jen jakýsi doprovodný, ilustrativní charakter.

I když by každý text měl být posuzován především podle toho, co v něm je, a nikoli

dle toho, co v něm není, dovolím si poznamenat, že pro celkové zpracování tématu by bývalo

přínosnější, kdyby se autorka dokázala podívat na sledované otázky z poněkud širší

2

perspektivy, než nabízí Eliasova koncepce. Mám na mysli především modernizační teorii a

v jejím rámci weberovské koncepty racionalizace a odkouzlení. Dalším možným rámcem je

bourdieuovský pojem uměleckého nebo literárního pole, který dovoluje sledovat proměny,

které se týkají uměleckých žánrů a jejich autonomních pravidel. V této souvislosti lze

poznamenat, že podobné proměny, jakými prošel pohled na upíra, nejdeme i v případě jiných

bytostí, např. čarodějnic nebo vodníků; naopak roli, kterou hrál dříve upír, dnes přejímají jiné

postavy typu zombies nebo ufonů, a ti se „zjemněle“ obvykle nechovají. Pokud se tedy

podíváme na sledované téma z širší perspektivy, můžeme patrně konstatovat, že zatímco se

postava upíra „civilizovala“, žánr hororu v posledních desetiletích směřoval celkově spíše

opačným směrem, a to k jakési brutalizaci a „rebarbarizaci“. – Jak by se pak ale z hlediska

Eliasovy koncepce vysvětlila tato opačná tendence?

Závěrem musím konstatovat, že mé hodnocení diplomové práce Zuzany Konečné

osciluje mezi známkou „dobře“ a „neprospěla“. O definitivním výsledku by měla rozhodnout

obhajoba.

Praha 21. 5. 2013 doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.